stata effettuata provvisoriamente. Ora, in seguito al completamento del processo di allocazione si è
provveduto a rettificare il periodo di confronto come se la contabilizzazione iniziale si fosse completata il
1° aprile 2010 (data di acquisizione). Conseguentemente, i valori patrimoniali al 31 dicembre 2010,
allocati temporaneamente, sono stati rivisti e sono state apportate agli stessi delle modifiche per effetto
della conclusione del processo di Purchase Price Allocation, con definitiva attribuzione della quota di
avviamento, separatamente identificabile, alle voci di pertinenza (l’impatto è evidenziato nella tabella
sottostante come “Effetti della PPA di Co.Fi.To. spa”).

Gli Effetti della PPA di Co.Fi.To. spa sono stati ampiamente dettagliati nella Parte G “Operazioni di
aggregazione riguardanti imprese o rami d’azienda” del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2010 e della
presente relazione semestrale.

Ai sensi dell’IFRS 3, si è inoltre provveduto ad includere gli effetti economici riferiti al primo semestre
2010 a completamento della contabilizzazione del processo di PPA.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(in migliaia di Euro)

Voci dell'attivo
31/12/2010
Pubblicato

Effetti della
PPA di

Co.Fi.To. spa
31/12/2010

10. Cassa e disponibilità liquide 171.835  171.835
20. Attività finanziarie detenute per la

negoziazione
619.176  619.176

30. Attività finanziarie valutate al fair value 71.396  71.396
40. Attività finanziarie disponibili per la

vendita
1.962.916  1.962.916

50. Attività finanziarie detenute sino alla
scadenza

6.384  6.384

60. Crediti verso banche 1.390.722  1.390.722
70. Crediti verso clientela 25.736.159  25.736.159
80. Derivati di copertura 76.202  76.202
90. Adeguamento di valore delle attività

finanziarie oggetto di copertura generica
21.976  21.976

100. Partecipazioni 13.639  13.639
120. Attività materiali 482.740 52.301 535.041
130. Attività immateriali 1.395.135 (26.866) 1.368.269

di cui:
- avviamento 1.275.021 (90.598) 1.184.423

140. Attività fiscali 323.639  323.639
a) correnti 56.487  56.487

b) anticipate 267.152  267.152

150. Attività non correnti e gruppi di attività in
via di dismissione

241.386  241.386

160. Altre attività 543.161  543.161

Totale dell'attivo 33.056.466 25.435 33.081.901

Pi
er

pa
ol

o.
G

or
gu

cc
i -

 1
9/

12
/2

01
8

- 1
2:

06
:1

3
- 1

0.
0.

10
5.

10
.

ve
ne

to
ba

nc
al

ca
 -

20
11

 -
Bi

la
nc

io
 s

em
es

tra
le

 V
BH

 2
01

1
co

ns
 (1

).

ALLEGATO A: PROSPETTI DI RACCORDO 128

Voci del passivo e del patrimonio netto
31/12/2010
Pubblicato

Effetti della
PPA di

Co.Fi.To. spa
31/12/2010

10. Debiti verso banche 3.310.594  3.310.594
20. Debiti verso clientela 15.250.985  15.250.985
30. Titoli in circolazione 9.082.775  9.082.775
40. Passività finanziarie di negoziazione 350.169  350.169
50. Passività finanziarie valutate al fair value 284.851  284.851
60. Derivati di copertura 53.114  53.114
80. Passività fiscali 113.051 27.598 140.649

a) correnti 48.566  48.566
b) differite 64.485 27.598 92.083

90. Passività associate a gruppi di attività in
via di dismissione

230.622  230.622

100. Altre passività 771.837  771.837
110. Trattamento di fine rapporto del personale 52.740  52.740
120. Fondi per rischi e oneri: 85.605  85.605

a) quiescenza ed obblighi simili 508  508
b) altri fondi 85.097  85.097

140. Riserve da valutazione 4.280  4.280
160. Strumenti di capitale 41  41
170. Riserve 443.284  443.284
180. Sovrapprezzi di emissione 2.112.044  2.112.044
190. Capitale 276.218  276.218
210. Patrimonio di pertinenza di terzi 520.323 (1.298) 519.025
220. Utile (Perdita) d'esercizio 113.933 (865) 113.068

Totale del passivo e del patrimonio netto 33.056.466 25.435 33.081.901

Pi
er

pa
ol

o.
G

or
gu

cc
i -

 1
9/

12
/2

01
8

- 1
2:

06
:1

3
- 1

0.
0.

10
5.

10
.

ve
ne

to
ba

nc
al

ca
 -

20
11

 -
Bi

la
nc

io
 s

em
es

tra
le

 V
BH

 2
01

1
co

ns
 (1

).

ALLEGATO A: PROSPETTI DI RACCORDO 129

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
(in migliaia di Euro)

Voci 30/6/2010
Effetti della

PPA di
Co.Fi.To. spa

30/6/2010

10. Interessi attivi e proventi assimilati  465.672  465.672
20. Interessi passivi e oneri assimilati  (191.991)  (191.991)
30. Margine di interesse 273.681  273.681
40. Commissioni attive 171.957  171.957
50. Commissioni passive (35.251)  (35.251)